
8  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 262 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, confor-
me previsto na Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 17.2021- ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CUL-
TURAL LUSO BRASILEIRA, inscrita no CNPJ: 06.879.194/0001-23
OBJETO: Aquisição e distribuição de cestas básicas às famílias carentes 
dos bairros da periferia de Belém, mais respectivamente os bairros do 
Jurunas,Cremação e Terra-firme.
Atendendo aproximadamente 4.000 pessoas em estado de vulnerabilidade, 
por meio do Projeto Pão de Cada Dia II – 2021,conforme Plano de Trabalho
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 24/11/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Funcional:
55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 733024

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 11/2017

Processo Administrativo nº 2021/1218470
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor do 
contrato nº 011/2017, considerando a revisão dos valores dos combustíveis 
fixados pela PORTARIA Nº 172/2021- GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA : TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ Nº 03.506.307/0001-57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.4668 (abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado)
Elemento de Despesa: 3390-30.01 Material de consumo (combustíveis e 
lubrificantes automotivos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227380
PI: 4120004668c
Valor estimado Anual: R$ 270.040,68
Valor estimado Mensal: 22.503,39
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 7º, IX e 25, §§ 2º e 3º do Decreto 
Estadual nº 991/2020, com as alterações promovidas pelo Decreto Estadual nº 
1.958/2021, e PORTARIA Nº 172/2021-GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 733248

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 17/2021
OBJETO: Aquisição e distribuição de cestas básicas às famílias carentes 
dos bairros da periferia de Belém, mais respectivamente os bairros do 
Jurunas,Cremação e Terrafirme. Atendendo aproximadamente 4.000 pes-
soas em estado de vulnerabilidade, por meio do Projeto Pão de Cada Dia 
II – 2021,conforme Plano de Trabalho
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO
BRASILEIRA , inscrita no CNPJ: 06.879.194/0001-23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21DEMP00421
Valor: R$ 325.000,00
VIGÊNCIA: data da publicação do extrato de Termo de Fomento /Fim: 31 
de dezembro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019/2014, Lei nº 13.204/2015, Decre-
tos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 733022

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1119/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/1330790;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, Id. Funcional nº 
26816/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17 de janeiro de 2022 a 15 de fevereiro de 2022, referente ao 
triênio de 01/05/2007 a 30/04/2010 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2021
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 733233

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2018 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco nº 2350, Bairro do Mar-
co, CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01
CONTRATADA: empresa E B CARDOSO - EIRELI, empresa estabelecida 
nesta capital, na Rua WE 4, nº 386/B GLEBA 1, bairro Nova Marambaia, 
CEP 66.623-284, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.849.836/0001-87
OBJETO DO ADITIVO: Termo Aditivo tem por objeto a repactuação de pre-
ços do Contrato nº 02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 91101; Ação: 04.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; Programa de Trabalho: 
04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal Atualizado: R$ 79.714,11
Valor Global do Contrato: R$956.569,32
Fonte: 0101006360  Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021
ORDENADORA DA DESPESA:  ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Protocolo: 732863

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1118/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1325079 de 22.11.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora HANA SAMPAIO GHASSAN, Id. Funcional nº 
5134480/5, ocupante do cargo de Secretário de Estado de Planejamento 
e Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a viajar para Maceió/AL, no período de 01 a 04.12.2021, para 
participar do 120º Fórum Nacional de Secretários da Administração na re-
ferida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 732751
PORTARIA Nº 1115/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1223696 de 26.10.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores João Aladio Sarges Lobato, Id. Funcional nº 
6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Wilson José 
Muniz Ribeiro, Id. Funcional nº 5752841/2, ocupante do cargo de Secretá-
rio de Gabinete, a viajarem para o Município de Conceição do Araguaia/PA 


